



भारत का राजपत्र

The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-17082024-256478
CG-DL-E-17082024-256478

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 636]
No. 636]

नई दिल्ली, शुक्रवार, अगस्त 16, 2024/श्रावण 25, 1946
NEW DELHI, FRIDAY, AUGUST 16, 2024/SHRAVANA 25, 1946

भारतीय मानक ब्यूरो
(उपभोक्ता मामले विभाग)
अधिसूचना

नई दिल्ली, 6 अगस्त, 2024

संदर्भ: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (995).----- भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद्वारा अधिसूचित करता है कि जिन भारतीय मानकों के विवरण इसमें संलग्न अनुसूची के द्वितीय स्तंभ में दिये गये हैं, तीसरे स्तंभ में इंगित तिथि को स्थापित हो गये हैं। चौथे स्तंभ में दिये गये मानकों के विवरण, यदि कोई हो तो वे भी साथ-साथ लागू रहेंगे जब तक वे पाँचवें स्तंभ में इंगित तिथि को वापस लिए जाने हैं।

अनुसूची

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	आई एस 3887 : 2024 काटने के दंत चिकित्सा उपकरणों के प्रकार — सामान्य अपेक्षाएँ (दूसरा पुनरीक्षण)	03 अगस्त 2024	आई एस 3887 - 1978 काटने के दंत चिकित्सा उपकरणों के प्रकार के लिए सामान्य अपेक्षाएँ (पहला पुनरीक्षण)	03 फरवरी 2025

2	आई एस 5004 : 2024 डेंटल कटिंग चम्मच (पहला पुनरीक्षण)	03 अगस्त 2024	आई एस 5004 - 1968 डेंटल, कटिंग चम्मच, संख्या 1/2, 3/4 एवं 5/6 के लिए विशिष्टि	03 फरवरी 2025
3	आई एस 5227 : 2024 डेंटल फ्लास्क्स (पहला पुनरीक्षण)	03 अगस्त 2024	आई एस 5227 - 1969 फ्लास्क्स, डेंटल के लिए विशिष्टि	03 फरवरी 2025
4	आई एस 8021 : 2024 डेंटल स्टिकी वैक्स (पहला पुनरीक्षण)	03 अगस्त 2024	आई एस 8021 - 1975 डेंटल स्टिकी वैक्स के लिए विशिष्टि	03 फरवरी 2025
5	आई एस/आई एस ओ/आई ई ई ई 11073-10419 : 2019 स्वास्थ्य सूचना विज्ञान — निजी स्वास्थ्य उपकरण संचार भाग 10419 उपकरण विशेषज्ञता — इंसुलिन पंप (पहला पुनरीक्षण)	03 अगस्त 2024	आई एस/आई एस ओ/आई ई ई ई 11073-10419 : 2016 स्वास्थ्य सूचना विज्ञान — पर्सनल हेल्थ डिवाइस कम्युनिकेशन भाग 10419 डिवाइस विशिष्टीकरण — इंसुलिन पंप	03 फरवरी 2025
6	आई एस 18651 (भाग 1) : 2024 आई एस ओ 7176-1 : 2014 व्हीलचेयर भाग 1 स्थैतिक स्थिरता का निर्धारण	03 अगस्त 2024	लागू नहीं	लागू नहीं
7	आई एस 18651 (भाग 3) : 2024 आई एस ओ 7176-3 : 2012 व्हीलचेयर भाग 3 ब्रेक की प्रभावशीलता का निर्धारण	03 अगस्त 2024	लागू नहीं	लागू नहीं
8	आई एस 18651 (भाग 5) : 2024 आई एस ओ 7176-5 : 2008 व्हीलचेयर भाग 5 आयाम, द्रव्यमान और चलाने के लिए जगह का निर्धारण	03 अगस्त 2024	लागू नहीं	लागू नहीं
9	आई एस 18651 (भाग 7) : 2024 आई एस ओ 7176-7 : 1998 व्हीलचेयर भाग 7 बैठने की जगह और पहिये के आयामों का माप	03 अगस्त 2024	लागू नहीं	लागू नहीं
10	आई एस 18651 (भाग 9) : 2024 आई एस ओ 7176-9 : 2009 व्हीलचेयर भाग 9 इलेक्ट्रिक व्हीलचेयर के लिए जलवायु परीक्षण	03 अगस्त 2024	लागू नहीं	लागू नहीं

11	आई एस 18651 (भाग 11) : 2024 आई एस ओ 7176-11 : 2012 व्हीलचेयर भाग 11 परीक्षण डमी	03 अगस्त 2024	लागू नहीं	लागू नहीं
12	आई एस 18651 (भाग 13) : 2024 आई एस ओ 7176-13 : 1989 व्हीलचेयर भाग 13 परीक्षण सतहों के घर्षण के गुणांक का निर्धारण	03 अगस्त 2024	लागू नहीं	लागू नहीं
13	आई एस 18651 (भाग 15) : 2024 आई एस ओ 7176-15 : 1996 व्हीलचेयर भाग 15 सूचना प्रकटीकरण, दस्तावेज़ीकरण और लेबलिंग के लिए अपेक्षाएँ	03 अगस्त 2024	लागू नहीं	लागू नहीं
14	आई एस 18651 (भाग 19) : 2024 आई एस ओ 7176-19 : 2022 व्हीलचेयर भाग 19 मोटर वाहनों में सीटों के रूप में उपयोग के लिए व्हीलचेयर	03 अगस्त 2024	लागू नहीं	लागू नहीं
15	आई एस 18653 (भाग 1) : 2024 आई एस ओ 11199-1 : 2021 दोनों भुजाओं द्वारा संचालित चलने के लिए सहायक उत्पाद — अपेक्षाएँ और परीक्षण पद्धतियाँ भाग 1 चलने के फ्रेम	03 अगस्त 2024	लागू नहीं	लागू नहीं
16	आई एस 18653 (भाग 3) : 2024 आई एस ओ 11199-3 : 2005 दोनों भुजाओं द्वारा संचालित चलने के उपकरण — अपेक्षाएँ और परीक्षण पद्धतियाँ भाग 3 चलने की मेज़	03 अगस्त 2024	लागू नहीं	लागू नहीं
17	आई एस 18669 : 2024 आई एस ओ 19029 : 2016 सुलभ डिज़ाइन — सार्वजनिक सुविधाओं में मार्गदर्शक श्रवण संकेत	03 अगस्त 2024	लागू नहीं	लागू नहीं
18	आई एस 18683 (भाग 1) : 2024 आई एस ओ 7711-1 : 2021 दंत चिकित्सा — डायमंड रोटरी उपकरण भाग 1 सामान्य अपेक्षाएँ	03 अगस्त 2024	लागू नहीं	लागू नहीं

19	आई एस 18723 : 2024 आई एस ओ 6717 : 2021 इन विट्रो डायग्नोस्टिक चिकित्सा उपकरण — रक्त के अलावा मनुष्यों से नमूनों के संग्रह के लिए एकल-उपयोग कंटेनर	03 अगस्त 2024	लागू नहीं	लागू नहीं
20	आई एस 18796 : 2024 आई एस ओ 29585 : 2023 स्वास्थ्य सूचना विज्ञान — हेल्थकेयर और संबंधित डेटा रिपोर्टिंग के लिए रूपरेखा	03 अगस्त 2024	आई एस/आई एस ओ/टी आर 22221 : 2006 स्वास्थ्य सूचना विज्ञान — एक क्लिनिकल डेटा वेयरहाउस के लिए उत्तम सिद्धांत एवं रीतियाँ	03 अगस्त 2024
21	आई एस 18799 : 2024 आई एस ओ 41064 : 2023 स्वास्थ्य सूचना विज्ञान — मानक संचार प्रोटोकॉल — कंप्यूटर-समर्थित इलेक्ट्रोकार्डियोग्राफी	03 अगस्त 2024	आई एस/आई एस ओ 11073-91064 : 2009 स्वास्थ्य सूचना विज्ञान — मानक संचार प्रोटोकॉल भाग 91064 कंप्यूटर-समर्थित इलेक्ट्रोकार्डियोग्राफी	03 अगस्त 2024

निशात एस. हक्र, वैज्ञानिक - जी एवं उप महानिदेशक (प्रयोगशालाएँ)

[विज्ञापन-III/4/असा./401/2024-25]

BUREAU OF INDIAN STANDARDS

(Department of Consumer Affairs)

NOTIFICATION

New Delhi, the 6th August, 2024

Ref: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (995).---- In pursuance of Sub-rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that Indian standards, particulars of which are given in the second column of the schedule hereto annexed have been established on the date indicated against it in third column. The particulars of the standards, if any which are given in the fourth column shall also remain in force concurrently till they are withdrawn on the date indicated against them in the fifth column.

SCHEDULE

Sl No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be Withdrawn, if any	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	IS 3887 : 2024 Cutting Type Dental Instruments — General Requirements (Second Revision)	03 August 2024	IS 3887 – 1978 General Requirements for Cutting Type Dental Instruments (First Revision)	03 February 2025

2	IS 5004 : 2024 Dental Cutting Spoons (First Revision)	03 August 2024	IS 5004 - 1968 Specification for Spoons, Cutting Dental, No. 1/2, 3/4 and 5/6	03 February 2025
3	IS 5227 : 2024 Dental Flasks (First Revision)	03 August 2024	IS 5227 - 1969 Specification for Flasks, Dental	03 February 2025
4	IS 8021 : 2024 Dental Sticky Wax (First Revision)	03 August 2024	IS 8021 - 1975 Specification for Dental Sticky Wax	03 February 2025
5	IS/ISO/IEEE 11073-10419 : 2019 Health Informatics — Personal Health Device Communication Part 10419 Device Specialization — Insulin Pump (First Revision)	03 August 2024	IS/ISO/IEEE 11073-10419 : 2016 Health Informatics — Personal Health Device Communication Part 10419 Device Specialization — Insulin Pump	03 February 2025
6	IS 18651 (Part 1) : 2024 ISO 7176-1 : 2014 Wheelchairs Part 1 Determination of Static Stability	03 August 2024	NA	NA
7	IS 18651 (Part 3) : 2024 ISO 7176-3 : 2012 Wheelchairs Part 3 Determination of Effectiveness of Brakes	03 August 2024	NA	NA
8	IS 18651 (Part 5) : 2024 ISO 7176-5 : 2008 Wheelchairs Part 5 Determination of Dimensions, Mass and Manoeuvring Space	03 August 2024	NA	NA
9	IS 18651 (Part 7) : 2024 ISO 7176-7 : 1998 Wheelchairs Part 7 Measurement of Seating and Wheel Dimensions	03 August 2024	NA	NA
10	IS 18651 (Part 9) : 2024 ISO 7176-9 : 2009 Wheelchairs Part 9 Climatic Tests for Electric Wheelchairs	03 August 2024	NA	NA

11	IS 18651 (Part 11) : 2024 ISO 7176-11 : 2012 Wheelchairs Part 11 Test Dummies	03 August 2024	NA	NA
12	IS 18651 (Part 13) : 2024 ISO 7176-13 : 1989 Wheelchairs Part 13 Determination of Coefficient of Friction of Test Surfaces	03 August 2024	NA	NA
13	IS 18651 (Part 15) : 2024 ISO 7176-15 : 1996 Wheelchairs Part 15 Requirements for Information Disclosure, Documentation and Labelling	03 August 2024	NA	NA
14	IS 18651 (Part 19) : 2024 ISO 7176-19 : 2022 Wheelchairs Part 19 Wheelchairs for Use as Seats in Motor Vehicles	03 August 2024	NA	NA
15	IS 18653 (Part 1) : 2024 ISO 11199-1 : 2021 Assistive Products for Walking Manipulated by Both Arms — Requirements and Test Methods Part 1 Walking Frames	03 August 2024	NA	NA
16	IS 18653 (Part 3) : 2024 ISO 11199-3 : 2005 Walking Aids Manipulated by Both Arms — Requirements and Test Methods Part 3 Walking Tables	03 August 2024	NA	NA
17	IS 18669 : 2024 ISO 19029 : 2016 Accessible Design — Auditory Guiding Signals in Public Facilities	03 August 2024	NA	NA
18	IS 18683 (Part 1) : 2024 ISO 7711-1 : 2021 Dentistry — Diamond Rotary Instruments Part 1 General Requirements	03 August 2024	NA	NA

19	IS 18723 : 2024 ISO 6717 : 2021 In Vitro Diagnostic Medical Devices — Single-Use Containers for the Collection of Specimens from Humans other than Blood	03 August 2024	NA	NA
20	IS 18796 : 2024 ISO 29585 : 2023 Health Informatics — Framework for Healthcare and Related Data Reporting	03 August 2024	IS/ISO/TR 22221 : 2006 Health Informatics — Good Principles and Practices for a Clinical Data Warehouse	03 August 2024
21	IS 18799 : 2024 ISO 41064 : 2023 Health Informatics — Standard Communication Protocol — Computer- Assisted Electrocardiography	03 August 2024	IS/ISO 11073-91064 : 2009 Health Informatics — Standard Communication Protocol Part 91064 Computer-Assisted Electrocardiography	03 August 2024

NISHAT S. HAQUE, Scientist G & DDG (Labs)

[ADVT.-III/4/Exty./401/2024-25]